CAPÍTULO I 
                                                 DISPOSIÇÕES INCIAIS 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026 no 

montante de R$ 445.000.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco milhões de reais) e fixa 
Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5º da Constituição Federal 
e da Lei Municipal nº 3999/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e